currant, esse eas parallelas: denique, rectas parallelas, esse aequidistantes, et lineam, quae ab alia recta aequidistet, etiam ipsam rectam esse. Quae omnia satis inter se cohaerere, et a suppositis rite deduci nemo negaverit. At scrupulus restat in ista idea identitatis situs duarum aut plurium rectarum, nec facile concipitur, qua ratione lineae diversae eundem situm habere dicantur. Praeterea axiomata ptaenissa, si usitatis in geometria terminis exprimantur, nihil aliud esse videntur, quam ipsae propositiones I. 29. et I. 28. Cf. Hoffmanns. Crit. I. Th. p. 198. sq. Notandum denique Vermehren. (Versuch die Lehre von parallelen und konvergenten Linien aus einfachen Begriffen vollständig herzuleiten Güstr. 1816.) ex iisdem fere principiis procedere. Minus tamen exacta videtur eius demonstratio. Sumit enim ut axiomata 1) rectas, quae versus aliquam tertiam eandem directionem habeant, habere eandem directionem inter se, i. e. si consueto more rem exprimas: quae eidem tertiae parallelae sint, parallelas esse inter se, (quod certe Hindenburg. demonstrandum esse putaverat, et quod solum omnino sufficit reliquis demonstrandis). 2) Si duas rectas habeant eandem directionem inter se, et una ad tertiam aliquam inclinetur, inclinari ad eam etiam alteram (i. e. rectam, quae upam e duabus parallelis secet, secare etiam alteram, quod pariter solum sufficiebat, at probandum erat). Ohimius etiam, de quo supra, quum de Ptolomaeo sermo esset, diximus, aliqua ex parte huc pertinet. Alterum iam restat genus eorum, qui superficiem planam infinitam, erubibus anguli in infinitum productis, interiacentem characterem magnitudinis anguli constituerent (aut pro mensura anguli sumerent), quo pertinet Bertrand. (Développement nouveau de la partie élém. des Mathém. Vol. I. Préf. p. 21. et Vol. II. P. J. Ch. I. §§. 4. et 12—24.) et Schulz. (Entdeckte Theorie der Parallelen 1784. ac denuo in alio libro: Darstellung der vollkommenen Evidenz und Schärfe seiner Theorie der Parallelen, Königsb. 1786.), quibus adiungi potest Crelle (über Parallelen-Theorien und das System in der Geometrie, Berlin 1786.) et Lacroix (Elémens de Géom. 1803.). Theoriae Ber-

trandi et Schulzii Epitomen et Epicrisis ab Hindenburgie, et ex parte a Kaestnero factam continet Promptuarium Lipsiense (Leipz. Magazin für reine u. angew. Mathem. 1786. 3. St., p. 392. sqq.) cum quo conferri meretur Karsten. (Mathem. Abhandl. Nr. 11. §. 52—76.). De Crelle videantur Annales Heidelbergenses (Heidelb. Jahrb. der Literat. 1818. Nr. 54.) de Lacroix Hoffm. Crit. I. Th. p. 81. sq. Schulzum etiam contra varias eius theoriae oppositas obiectiones defendere studuit Gensichen. (Bestätigung der Schulzischen Theorie der Parallelen, und Widerlegung der Bendavidschen Abhandl. über die Parallellinien, Königsb. 1786.), Olim etiam, quod notat Pleiderer. (Thes. inaugur. 1784. Thes. 6. 7.) fuere, qui angulum pronunciarent esse spatium indefinitum, quod cruribus anguli interiacet, nec tamen tamen inde consequentiis penitus abstinuerunt e. g. Schott. in Cursu Mathem. L. I. C. III. Art. II. §. 2. Lamy Elém. de Géom. L: II. Sect. I. Def. 1. Müller. Vorber. zur Geom. C. IV. §. 13. Et Ramus iam Scholar. Math. 1599. p. 145. totam geometriam locis omnibus angulum aut superficiem aut corpus facere dixerat. Cf. etiam Proclus ad I. Def. 8. At hanc rationem nominatim etiam, nec illegitime, ex eadem causa, ob quam longitudinis crurum ratio in ea non haberi debet, reprehenderunt Orontius Frineus Geom. L. I. C. IV. §. 1. Maler. Geometrie u. Markscheidek. C. I. §. 50. Bossut. Traité Elém. de Géom. Not. génér. §. 9. Quidquid sit, si omnes, quos hac ratione theoriā parallelatum tractasse diximus, in eo consentiunt, ut spatium inter duas parallelas infinite productas contentum pro nihilo aut infinite parvo habendum putent, si comparetur cū spatio inter duo alicuius anguli crura infinite producta contento. Quod ita se efficerē posse putant, ut dicant, angulum quemcunque pluribus vicibus iuxta se ipsum ponē posse, ita, ut tandem omne infinitum spatium circa aliquod punctum in plano positum expletat aut supereret; spatium contra inter duas parallelas contentum si totidem, sicut angulus ille, vicibus iuxta se ponatur, semper tamen ad utramque sui partē infinitum spatium haud expletum relinquere, unde patere putant

hoc inter parallelas contentum spatium pro nihilo habendum esse comparatum cum spatio angulari inter crura infinite producta. His positis deinde axioma 11. Euclidis ita adstruuntur, „Quodsi duae rectae (Fig. 117.) AB, CD ab alia recta EF ita secentur, ut anguli interni BGH, DHG simul sumti minores sint duabus rectis, AB, CD productae tandem concorrent. Facile enim patet, angulum DHF maiorem esse angulo BGH, unde, si angulus FHI sit aequalis angulo BGH, recta HI intra angulum DHF cadet, et parallela erit rectae BG. Jam cum spatium angulare inter crura DH, HI infinite producta contentum ex praecedente infinites majus esse deheat spatio inter parallelas HI, GB infinite productas contento, manifestum est, spatium illud angulare non concludi posse intra terminos huius a parallelis comprehensi spatii i. e., rectam HD necessario tandem limites rectae GR prætergressuram esse, seu duas has rectas inter se concurrere.“ Contra hanc demonstrandi rationem multa præclare monuerunt Hindenburg. (Allgem. Litter. Zeit. 1785, Nr. 54, et Leipz. Magazin 1786. 3. St. p. 392, sqq.) Karsten. (Mathematische Abhandlungen Nr. II. §. 52—76.) Pfeiderer, (Thes. inaugur. 1784, Thes. 6—18, et Thesaur. inauguralis 1786. Thes. 9, 10,) et Eichler. (de Theoria parallelarum Schulziana Lips. 1786.). Haec monita eo potissimum redeunt: conceptum superficie angularis non indefinitam sed respse infinitae band satis clarum esse, et obstat, quo minus demonstrationes illi inmixae possint esse aeque evidentes et apodicticae, ac nulla Euclidea, neque enim spatia infinita dari et construi posse: principia geometrica, quae tantum de quantitatibus finitis valeant, nominatim principiū congruentiae ad demonstranda theorematā de spatiis angularibus infinitis non aequē clare et tuto applicari posse; spatia evanescentia et nihilo aequiparata, si non absolute, tamen relative ad alia nec per se accurate sumi posse, nec unquam demonstrationem rigorosam, sed aliquam tantum ad verum approximationem admittere; aliis evidentiis geometriae principiis v. c. axiomati I. 9. „totum sua parte maius esse“ manifesto vim fieri, et e. geometria elementari erminos etiam infinite magni et parvi esse proscribendos.

Longis his disquisitionibus finem tandem faciemus, adiectis duobus recentioribus tentaminibus, quibus non, sed alter certe novis plane ac hactenus intentatis cuniculis (quod vix fieri posse videbatur) aggressi sunt duo viri doctissimi, Wydöpter, et Thibaut. Wachter nempe, postquam (Zeitschr. für Astron. 1816. p. II. p. 64. sqq.) theoriam parallelarum Metternich. editam dijudicaverat, eiusque lacunas ostenderat, simul novam methodam breviter indicavit. Postea edito libello singulari (Demonstratio Axiom. Geom. in Euclideis undecimi Gedani 1817.) ex iisdem progressus principiis, alia tamen via ad scopum pervenire conatus est. Nempe priore loco (Zeitschr. für Astron. I. c. p. 76. sq.) ostendit, si duas rectas ab aliqua tertia ita secantur, ut altera earum secanti sit perpendicularis, has rectas, si fieri possit, ut ipso inter se non convenient, proprius semper alteram ad alteram accessuras esse, ita ut una asymptota alterius fieri debeat. His autem summis manifestam contradictionem inesse ostendere studuit. Deinde in libello posita edito, re ulterius explicata, ostendere animitatur, vel nondum stabilita parallelarum theoria demonstrari posse, per quatuor puncta in spacio præulibet data (addendum tamen: dum non plura duobus punctis sint in eadem recta, nec plura tribus in eodem plano) superficiem sphæricam, et, quod inde consequatur, per tria puncta in dato plano, modo non in una eademque recta iaceant, circulum describi posse. Tum axioma Euclideanum ita demonstrari posse docet. Data quaevis recta AB (Fig. 118.) in punctis A, B terminata in C bifurcans secessit, et ex puncto C recta CD rectae AB ad perpendicularam ducatur. E punctis A, B ducantur in eodem plano rectas AE, BF; datae AB ad quemvis angulum recto minorem insistentes (ita nempe, ut sit angulus $CAB = CBF$). Ex puncto C valiae rectas CG, CH illis AE, BF ad perpendicularum normentur, quo hasce in punctis G, H secessit. Produceantur CG, CH usque ad I, K, ita, ut sit $CI = 2CG$, $CK = 2CH$, quo facto tribus punctis C, I, K circulus circumscribi potest, cuius centrum, ut quidem ex constructione perspicitur, in recta CD ipsius parallelogramm intersectione.

nis cum recta AG vel BH efficit." Ita quidem ille non necessitatem tantum intersectionis istarum rectarum, sed constructio-
nem exhibere tentat, qua ipsum intersectionis punctum in-
veniatur. Et illud euctum videtur, siquidem sine parallelarum
theoria probari possit, posse per tria quacumque puncta non
in eadem recta sita circulum describi, nihil iam difficultatis
superfuturum. At, ut verum faleamus, quae Wachterus attu-
lit, quamvis ingeniosa sint, valde tamen dubius; in in-
elementis ita proponere licet: quia in ipsa etiam demonstra-
tione multa adhuc subobscurae dicta videntur, quae subindo
quidem promisit auctor se ad summam evidentiam adductu-
rum, aut asserit, facillime ea demonstrari. Antequam autem
se ea fide liberarit, nostrum de argumentatione ista iudicium
suspendere licet.

Thibaut. autem in libro, cui titulum fecit: Grundriss der
reinen Mathematik, Göt. 1818: in eo cum Wachtero convenit,
ut earum propositionum, quo ex parallelarum theoria conse-
quentur, aliquam immediate adstruera tentet, et deinde ordine
inverso ab hinc demonstratione ad parallelarum theorem pro-
cedat. Ita nimurum ratiocinatur ad I. 32. immediate demon-
strandam. Sit (Fig. 119.) triangulum quodcumque ABC, et
sumto in latere CA ultra A producto puncto quocumque b' re-
cta Ab' circa A converatur, usquedum punctum b' in punctum
 β' rectae AB cadat. Deinde recta Ab' in recta AB pro-
moveatur, usquedum punctum A cum puncto B coincidat, et
 β' in b'' cadat. Denique recta Bb'' circa B convertatur, dum
b'' in punctum β'' rectae BC cadat, et iam recta B β'' in recta
BC descendat, dum punctum B cum puncto C coincidat, et
 β'' in b''' cadat. Denique recta Cb''' circa C convertatur, dum
b''' in punctum β''' rectae CA cadat. Quo facto patere sit,
rectam Ab' conversam fuisse tribus viibus, atque tribus his
gyrationibus, dum iterum cum recta CA, in qua primum po-
sita erat, coincideret, angulos tres externos trianguli descripsisse.
At, cum iisdem gyrationibus recta Ab' in rectam Ca, in qua pri-
mum posita erat, iterum redierit (poterat nempe C β''' adhuc in
CA promoyer, ita ut C cum A et β''' cum b' coincideret), adso-

que omnes angulos, qui circa unum punctum A esse possint, i. e. quatuor rectos emissa ait, patere, omnes angulos exterritos trianguli cuicunque aequales esse quatuor rectis. Quidam vero anguli externi trianguli cum angulis interioribus simul aequales sint sex rectis (I. 15. Cor.) anguli interni soli aequales erunt duobus rectis. Atque hinc Ax. 11. facile dicitur potest. Et haec quidem satis specie. Liceat tamen observare, dum recta $A\beta'$ in AB promoveatur, ita ut punctum A cum puncto B coincidat, rectam Ab', angulo $\beta'Ab'$ invariato, in situum Bd pervenire, ita ut Bd sit parallela rectae Ab' vel GA (I. 28.). Nam vero, quum recta $B\beta''$ in BC promovetur, tunc quidem B cum C coincidat, recta Bd invariato angulo $dB\beta''$ simul descendet, et ut certi simus, rectam Ab' facta adhuc tertia gyrations ac C nec plus, nec minus iis angulis absolvisse, qui circa unum punctum sunt, demonstrari oportebit, rectam Bd, postquam ad C desconderat, in ipsam rectam CA cadere. Quod tum demum certum erit, si demonstratum ante fuerit, angulum $dB\beta''$ aequalem esse angulo $\beta''Cb'$ i. e. si I. 29. ante demonstrata fuerit. At I. 29. pendet ex Ax. 11: itaque hanc viquissim Ax. 11. ex Thibautii demonstratione propositionis I. 32. derivari poterit.

Caeterum alios etiam, quamvis aliis rationibus, at hactenus non feliciori successu tentasse I. 32. immediate adstruero, et exinde parallelarum theoriam demonstrare, supra iam diximus, quo pertinent Hauff. (Geom. Fundam. solida Ganda 1819.) et le Gendre. Et de hoc quidem, praeter ea, quae supra diximus, cf. Biblioth. Univers. Oct. 1819., ubi auctor anonymous partes le Gendre. suscepit, eumque contra Iohn. Leslie, qui in Elém. of Geom. Edimb. 1817. ipsum reprehenderat, et contra alium geometram Anglum, nescio an sati feliciter, defendere tentavit.

Exousias iam tot et tam variis hac in re conaminibus, in quibus omnibus aliquid adhuc desiderari poste fassi sumus, iniqui tamen fuerimus, si negare velimus, eorum auctores multa subtiliter admodum rimatos esse, et magna perspicacitate atque acuminis specimina dedisse, et miram quaestioni sim-

plicitatem, quae vix permittat, ut ea in simpliciora adhuc resolvi et quasi extenuari possit, maxime in causa esse, scur rem acu tangeret nondum contigerit. Neque tamen haec ipsa molimina prorsus inutilia fuisse censenda sunt. Multa enim vel ipsi illi novae alicuius parallelarum theoriae conditores, vel ii etiam, quos nacti sunt, adversarii ingeniose observarunt, quibus doctrina mathematica augeretur; et limitibus certae ac omnibus numeris absolutae scientiae accuratius, ac ante factum, definitius, quam modeste de nostris viribus indicandum sit, hoc etiam exemplo comprobatum est. Casterum eam axiomatis controversi illustrationem, quam post Wallium Kaestnerus aliquique dederunt, tironibus sufficere posse confidimus.

EXCURSUS II.

A D

ELEMENTORUM

I. 47.

1) Quamvis, quae una aliqua ratione certa esse demonstratum est, multiplicato demonstrationum numero nequeant certiora fieri, unde etiam plures eiusdem theorematis demonstrationes, ne nimii fiamus, plerumque afferre noluimus, in hoc tamen celebratissimo theoremate ab ista regula paululum discedere, et ex iis, quae maxime notata digna a variis Mathematicis circa eius demonstrationem excogitata esse vidimus, nonnulla certe maxime simplicia seligere, et breviter hoc conferre visum fuit. Pleniorum variorum hoc problema demonstrandi conanimum historiam dederunt, ipseisque potiores demonstrationes exhibuerunt Scherz. in Dissertat. de Theorematे Pythagorico Argentor. 1743 et Ietze. pariter in Dissertat. Academ. Praeside Lang. edita Halae Magdeb. 1752, quos secuti sunt Hoffmann. der Pythagor. Lehrs. mit 32 theils bekannten, theils neuen Beweisen Mainz 1819, et Müller. System. Zusammenstell. der wichtigen bisher bekannten Beweise des Pythag. Lehrsatzes u. s. w. Nürnberg 1819. Et Scherz. quidem et Müller. historiam theorematis ab antiquissimis inde temporibus repetunt, Ietze. et Hoffmann. varias, quae quadrata cathetorum, vel hypotenuse inter se habere possunt, positiones distinguunt, atque inde varias his casibus accommodatas demonstrationes derivant. Praeter Euclidis itaque demonstrationem, quam primam vocabimus, veritas theorematis etiam adstrui poterit, ut sequitur.